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[ORGAO SUPERIOR ___| 26292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO ] r VALDRER BN LNIDROES DF EA. I
INGRESS0S DISPENDIOS
ESPECIFICAGAQ 2020 2019 ESPECIFICAGAQ 2020 2019
Receitas Orcamentrias 344.803,03 341.653,41 | Despesas Orgamentirias 129.737.621,11 130.044.247,03
Ordinirias y .| Ordinarias 61.705.170,24| 112.206.604,05
Vinculadas 344.802,93 341.653,41| Vinculadas 66.032.450,87| 17.837.642,98
Previdincia Socal (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 30.195.715.22
Alienagao da Bens e Direilos 210.296,63 Previdéncia Secial (RFPS) 19.020.754 65| 17.574.564.80
Outros Racursos Vincutados a Fundos, Orgaos e Programas 134 597,30 34165341 Divida Piblica 16.780.727,01
(-} DedugBes da Ita Org arla . - Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orglos e Programas 35.253 99 263.078,18
Transferénclas Fi I d. 126.915.967,20 | 130.461.069,26 | Transferénclas Fi Iras C Id: 128.726,70 402.168,10
Resultantes da Execugdo Orgamentana 117.703.953,50 | 125.471.14358| Resultanles da Execupao Orcamentana 111.381,35 102.364,11
Repasse Recebido 117.703.958,50| 125.471,143,58 Repasse Concedido 111,381.35 102.364,11
Independentes da Execugdo Orgamentaria 9.212.007,70| 4.889.92568| Indepandenies da Execugdo Orgamentaria 17.34535 299.803,99
Transferéncias Recebidas para Pagamenio de RP 8.778.416.29 4.5711.07570 Transferéncias C igas para Paga de RP 35,52 260.906.00
Mavimentagdo de Saldos Patimoniais 433.591,41 418.849,98 Movimenio de Saldos Patnmoniais 17.309.83 18.897,99
Aporte ao RPPS - -| Aporta ac RPPS = .
Aporte ao RGPS - «| Aports a0 RGPS % =
R ¢ arl 13.358.774,86 | 11.464.380,02 | Pagamentos Extraorgamentérios 10.567.764,90| 11.379.069,98
Inscrigio dos Restos a Pagar Processados 7.059.447 65 7.638.080,94 | Pagamento dos Reslos a Pagar Processados 7.732.110,05 7.765.319,95
Inscrigao dos Restos a Pagar Nao Processados 6.253.437,74 347507194 Pagamento dos Reslos a Pagar Nao Processados 2.807.075,21 3.261.430.88
Deposilos Restiluiveis e Valores Vinculados 28.579,64 33231915 | Dapdsitos Resiiluiveis e Valores Vinculados 28,579,564 332.319,15
Outros | los E ¢ i 17.309,83 18.897,88| Oulros Pagamenios Exiraoreamentérios . -
Arrecadagac de Outra Unidade 17,309,83 18.897,99
Saldo do Exerciclo Anterior 8.056.431,40|  7.614.813,82 | Saldo para o Exercicio Segulnte B.24195468|  8.056.431,40
Caixa e Equivalentes de Caixa B.055.431,40 7.614.813,82| Caixa e Equivalentes da Caixa B.241.954 58 B8.056.431,40 i
TOTAL 148.676.067,33 | 149.881.916,51 | TOTAL 148.676.067,39| 149.881.916,51 |
Carlos Rotrto Dlas Bezerra

Coordenador Contabil e Financeiro
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAQ INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES
Receitas Tributhrias
Imposios
Taxas
Contnbuigbes de Meihona
Receitas de Contribulgbes
Contrbugbes Socialy
Contrbuighas da Inlarvencio no Dominio Econfmica
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Prafis.
Recelta Patrimonial
Exploragao do Patnménio Imobiidrio do Estado
Valoras Mobiianos
Delegagao de Sanvigos Publicos
E 30 da R N: s

Exploragio do Patnmdnio Intanglvel
Cesso de Direitos
Demais Receitas Patrimonlais
Recelta Agropecudria
Receita Industrial
Receitas de Servigos
Servig istrativos e C Gerais
Servigos & Al Rl 4 Navegagdo e ao Transporie
Sernigos @ Atmdades Referentes & Salde
Servigos e Auvdades Financeiras
Dutros Senagos
Translerénclas Comentes
Qutras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuals e Judiclais

Restituigtes a R

Bens, Direitos o Valorss Incorporados ao Palriménio Publico
Dema:s Receilas Corentes
RECEITAS DE CAPITAL
Operagdes de Crédito
Operagies de Crédito intemas
Operagles de Crédilo Exlemas
Alignagio de Bens
Alienagao de Bens Mtveis
Alienago de Bens Imbveis
Alienagdo de Bens Intangive:ss
o c3a de Emp
Transferénclas de Capital
Qutras Receitas de Capital

348.657,00

23.231,00
23.231,00

325.426,00
325.426,00

18.713.958,00
18.712.958,00
18.713.958,00

348.657,00

23.231,00
2323100

325.426,00
325.426,00

18.713.958,00
18.713.958,00
18.713.958,00

134.597,30

4,007,34
4.097.34

130.018,55
130.019,55
480,41
480,41
210.296,63
210.296,63
210.296,63

-214.059,70

-19.133,66
-19.133.66

-195.406,45
-195.406,45
480,41

480,41
-18.503.661,37
«18.713,958,00
-18.713.958,00
210.296,63
210.296,63
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGCAMENTARIAS

PREVISAD INICIAL

PREVISAC ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Iniagralzagac do Capital Sooal

Resultado do Banco Central do Brasd

Rer A0 das Disp do Tesouro Naconal
Resgata da Titulos do Tesouro Nacional

Damas Recetas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

19.062.615,00

19.062,615,00

344.893,33

-18.717.721.07

REFINANCIAMENTO
Operagles de Cridito |
Mobiliaria
Contratual
Operagles de Crédito Externas
Moblliarla
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

19.062.615,00

19.062.615,00

344.893,93

A8.717.721.07

DEFICIT

129.382.727,18

129.382.727,18

TOTAL

19.062.615,00

19.062.615,00

129.737.621.11

110.675.006,11

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAD INICIAL

DOTAGAQ ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAD

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Soclals
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Comrentes

DESPESAS DE CAPITAL
investimentos
tnversdes Financelras
Amortizagio da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

134.704.533,00
101.883.842,00
32.820.681,00
2.584.002,00
2.584.002,00

212,00

137.852.641,00
105.031.950,00
32.820.691,00
2.584.002,00
2.584,002,00

212,00

128.538.243 4T
103.130.917 40
25.407.326,0T
1.199.377,64
1.199.377.64

123.214.668,22
103.130.917,40
20.083.750,82
269.515,15
269.515,15

116.223.378 57
96.567.081,91

19.656.296,66
201.357,15
201.357,15

9.314.397,53
1.901.032,60

T.413.364,93
1.384.624,36
1.384.624,38

SUBTOTAL DAS DESPESAS

137.208.747,00

140.436.855,00

129.737.621,11

123.484.183,37

212,00

AMORTIZAGAD DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
A izacio da Divida I
Diwvida Mobiliana
Outras Dhvdas
Amortizacio da Divida
Dinda Mobiiaria
Outras Dividas

116.424.735.T2

10.699.233,80

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

137.288.747,00

140.436.855,00

129.737.621,11

123.484.183,37

116.424.735,72

10.699.233,89

TOTAL

137.288.747,00

140.436.855,00

120.737.621,11

123.484.183,37

116.424.735,72

ANEXOD 1- DEMONSTRATIVO DE EXECUGAQ DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADDS

10.699.233,89

70"‘
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DESPESAS DRGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS P oo LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES ALCTERIOR
DESPESAS CORRENTES 269.043,40 3.340.028,51 2.476.672,85 2.476.672.85 352.649,00 779.756,06
Pesscal e Encargos Socials - o i - - =
Juros # Encargos da Divida - - . - - =
Outras Despesas Correntes 269.043,40 2.340,028,51 2.476.672,85 2.476.672,85 352.649,00 779.756,08
DESPESAS DE CAPITAL 298.829,25 125.043,43 330.402,36 330.402,38 103.470,32 .
Irvestimentos 29882925 135.043,43 330.402,36 330.402,38 103.470,32 »
InversSes Financeiras = L i - - -
Amortizacio da Divids ¥ = & ' . .
TOTAL 567.878,65 3.475.071,94 2.807.075,21 2,807.075.21 456.119,32 779.756.06
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAD RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
o ORCAMENTARIAS N INSCRITOS EM 31 DE DEZEMERO DO CANCELADOS SALDO
PESAS ORCAME! SCRITOS EM EXERCICIOS EXERCICIO ANTERIOR PAGOS
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 1.013,80 7.739.520,94 7.732.110,08 - 8.424.49
Pessoal # Encargos Soclais - 6.938.477,28 6.938.477,28 - -
Juros & Encargos da Divida - - . - -
Outras Despesas Comrentes 1.013,60 801.043,66 792.632,77 - B.424.49
DESPESAS DE CAPTTAL . - . - .
Investimentos - - » - -
Inversdes Financebras - - - - -
Amortizacio da Divida - - - - -
TOTAL 1.013.60 7.739.520,94 7.732.110,05 - 8.42448
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(+) Amortizago Acumulada do Softwares # .
(-) Redugan ao Valor Recuperivel de Softwaras ¥
Marcas, Direitos » Palentes Indusinais 1 AsA 00 A1ana 00
Marcas, Diralos e Palentas Industnas 3 828 00 188 00
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[ ORGAO SUPERIOR | 25292 - FUNDACAO JOAQUIM NABUCO VALORES EM UNIDADES DE REAL

2020 2019
506.986,16 1.801.521,06
127.096.453,97 131.153.939,81

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
INGRESSOS
Receita Tributiria
Receita de Contribuices
Receita Patrimonial
Receita Agropecudria
Receita Industrial
Receita de Servigos
F #o das Disponibilidades
Outras Receitas D © Originirl 480,41 -
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados efou Distrito Federal -

4.097,34 22.267,86

130.018,55 319.385,75

Dos Municipios
Intragavermamentais
Qutras Transferéncias Recebidas -

Outros Ingressos Operaclonals 126.261.856,67 130.812.286,40
- 4 28.579.84 332.319,15

Transferéncias Financeiras Recebidas 126.915.967.20 130.461.069.26

Amecadagao de Outra Unidade 17.309,83 18.897,99
DESEMBOLSOS -126.589.467,81 -129.352.418,75

-117.263.675,46 -119.892 468,01

Extra
g S O

Pessoal # Demals Despesas
Legslativo al
Judicidrio -
Essencial & Justiga -
Administragio
Defesa Nacional «
Sequranga Piblica
Relagbes Exteriores =

Assisténcia Social )
Pravidéncia Social -56.988.475,80 -53.852.184,39

Saide
Trabalho
Educagao -60.275.199 66 -66.040.283,62
Cultura - -
Dirgitos da Cidadania - -
Urbanismo
Habitagao ..
Saneamento
Geslao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agriculura
Organizagio Agrana -
Industria
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Comércio e Sarvigos
Comunicagias
Energla
Transporie
Desporio e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamenta
Juros e Encargos da Divida
Juros e Comegdo Monetdna da Divida Inlema
Juros e Coregdo Monetidna da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferénclias Concedidas
Inlergovernamentais
A Estados efou Distrilo Federal
A Municlpios
Intragovernamentais
Owtras Transferdncias Concedidas
Dutros Desembolsos Operacionals
Dispéndios Extraprgamenanos
Transferéncias Fi C

-9.168.486,01
-9.168.486,01
-157.306,34
28,579,564
-128.726,70

8.725.463,49
-8.725.463,49
734.487,25
-332.319,15
-402.168,10

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-321.462,88

-1.359.903,48

INGRESSOS
Allenagio de Bens

Amortizagio de Emprésti e Fi C did

Outros Ing del iment,
DESEMBOLSOS

Aquisigio de Atlve Ndo Circulante

c 5o de Emprésti e Fli

Outros D bol de | imentos

210.296,63
210.296,63
-531.759,51
-457.605,51

-T4.154,00

-1.359.903,48
-1.229.912,62

~129.990,86

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizagio do Capital Social de Empresas Dependentes
Traneferéncias de Capital Recebldas
Outros Ingl deF
DESEMBOLSOS
A izagdo / Refi i to da Divida
Outros D bolsos de Flnancl 1

GERACAD LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

185.523,28

441.617,58

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

8.056.431,40

7.614.813,82

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

8.241.954,68

8.056.431,40

Carlos Rob

jas Be™r7a

OtelosRabetaRiasBozerra:

CoorddaRGIRBAATAB Inanceiro
CRCIPE 0179850-2
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MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO
Xg ¥,  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL Ii o) | l —t\
e
[TITuLo | DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | I—— 57";2:;32;?1 l ] ——-I
SUBTITULO | 344002 - FUNDAGAO JOAQUIM NABUCO |
M UNIDADES DE REAL
| ORGAD SUPERIOR [ 26292 - FUNDACAQ JOAQUIM NABUCO ] r VALORES EMU

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contrlbuigdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Contribuicdes Sociais
Contribuigdes de Infervengio no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagio Publica
C icoas de If das Categorias Praofi
Exploragio e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produlos
Exploragdo de Bens, Direilos e Prestagdo de Servigos
Varlagdes Patrl Is A ivas Fil |
Juros & Encargos da Empré
Juros e Encargos de Mora

Variagées Monelarias 8 C

127.066.625,97

134.116,89
3.914,70
130.202,19
115,88

115,89

& Fi iamentos Concedidos

Descontos Financeiros Obtidos
R a0 de Depésitos Bancarios a Aplicagles F i
Aportes do Banco Cenlral
Outras Variagdes Patrimoniais Aummentalivas Financeiras

T P ias e Delegagdes R hid 126.915.967,20
Transferéncias Inlragovernamentais 126.915,967,20
Transfars Interg i u
Transferénoas das Insliluigdes Privadas
Transferéncias das InsliluigBes Mulligovermamenlais
Transferéncias de Consdreios Pablicos
Transfaréncias do Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada de Enles
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Qultras Transferéncias e Delegagbes Recebidas

Valorizag3o e Ganhos cf Atives e Desincorporagio de Passivos
Reavaliagio de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagio de Atives

Canh

com Desincorporagdo de F
Reversdo de Redugao ao Valor Recuperavel
Outras Varlagdes Patrimonials Aumentativas
Variagio Patnmonizl Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Farlicipagoes
Qperagdes da Autoridade Monatania

16.42599

131.756.382,47

341.653,41
8.880,04
33237337

130.461.069,26
130.461.069.26

280.906,00
647.123,93
25.629,87
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MINISTERIO DA FAZENDA

AP, RCRETARARO TESOURQ NACIONAL ’— EKE;?,%CIO J l PTS;?U ——]
[TiTuo T DEMONSTRAGOES DAS VARIGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | I—_ 15:&2;;; J I pa?m ———|
[susTiTuLo [ 334002 - FUNDAGAO JOAGUIM NABUCO ]

[orGAo suPERIOR [ 26282 - FUNDACAG JOAQUIM NABUCO ] li VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020 2012
Reversio de Provisdes e Ajustes para Perdas . -
Diversas Varlaghes Patnmonias Aumenlativas 1642599 2562987
VARIAGOES PATRIMONLAIS DIMINUTIVAS 129.054.76599 131.592.489,28
Pessoal e Encargos 53.070.762,13 56.274.902 42
Remuneragio a Pessoal 42 65002064 45.209.474 49
Encargos Patronais 9.082,547,08 8.579.414 24
Bensficios a Pesscal 1.338.194.41 2.486.013,69
Qulras Var. Patnmoniais Diminutvas - Pessoal @ Encargos - -
Pr irios e Ass 53.813.931,58 50.089.664,92
Aposentadonas e Reformas 44.760,042,29 42.149.598,01
Pensdes 8.178.263,37 7.876.368.99
Beneficios de Prestaclo Continuada 5 =
Beneficios Eventuais - -
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda - -
Qutros 5 Pravi Jarios 8 87562592 63.697 .92
Uso de Bens, Servigos e Consume de Capital Fixe 21.941.549,85 24,723.61595
Uso de Material de Consumo 208.170,07 B07.659,82
Servigos 19.600.956,72 21.601.130,14
Depreciacao, ¢3o @ Exaustdo 1.932.423,06 2.514.825,99
Variagbes F Diminutivas Fl iras E =
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos - -
Juros e Encargos de Mora - .
Vanag@es Monelanas e Cambiais - =
Descontos Financairos Concedidos - -
Apories ao Banco Central - -
Qutras Vanagbes Parimoniais Diminutivas Financeiras - -
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 128.726,70 402.168,10
T i g wantais 128.726.70 402.168,10
Transferéncias Inlergovemnamentais & 4
Transferéncias a Instilighes Privadas - .
T cias a goes Mullig - -
Transleréncias a Consbrcios Plblicos - =
Transferéncias ao Exterior - -
Execugdo Orgamentana Delegada a Entes - -
Outras Ti ias e D Concedidi - -
Desvalorizagio & Perda de Ativos e Incorporagio de Passivos - 21.426,89
R liagdo, Redugdo a Valor Recuperavel e Ajusles p/ Perdas - -
Perdas com Alienagdo - -
Perdas Involuntarias - -
Incorporagao de Passivos - 21.426,89
Desincorporagdo de Ativos - -

Digitalizade com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
SECTETAmA DO TESOURD NACIONAL

ELEROCIO PEMOD0 ——————

i NRAQ l DEVOMSTRACOE S DAS VARIACOE S PATRIMOMIAIS - TOOKOS (05 080 ALE w:q

[s=®s=nmao [ 244002 - FUNDAGAD JOAGUIM NARILKC O

TR D ey, ———
hb = =L ] {

[ 0=GA0 sumesos | 76232 - FUNDACAO JOAQUIM NARUCO)

i TnaE W UMOADE S D FEM J

VARIAGCE 'S A TSN NS GLARTITA T AT

Tritegt arisy

ot Taras 8 Contriwsgdes de Mabona
Cormrtunpies
Cust - Prod Vend & doa Sarviges Pr +
Custy das Marradonas Veodadas

Casans dos Proviutna Venoeios

Cusay hom Serygrm Preataioy
Owsras Wariaghes Patrimoniamn Dimdrutivas
Prmrreaciey

Sen it Negatwn da Patopa dee
Operacies da Autorclacts Lonstirs
Srentvos

Sutveroles Eoondeeay

s @ Contrtes

Cornttsgho de Provates

Drvwrsas Vanaches Parrrorass Derutvm

i e Bamn

LARa 1 &araa

) usa 1)) nwanry

5 . 5 @y

RESULTADD PATRIMONIAL DO FERIOODO

WASIAC S PA SRR LA TN VAR

| S -

'3 Qiag Secemd
Crkea R‘ Conadl o Fagreaes
CRLPE QIS0
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